
 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.40901 - Fax 070.4090588 - email: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it  
 

 
 

Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

IL CAPO UFFICIO  

 

Premesso che: 

 su segnalazione del Centro Assistenza Multicanale di Cagliari questo Ufficio ha  

effettuato degli accertamenti sulla salubrità dell’aria erogata dall’Unità Trattamento 

Aria (UTA) nella sala open space della stessa struttura;   

 l’esito del monitoraggio ambientale, effettuato da una Ditta specializzata, ha 

evidenziato alcune criticità relative sia alla carica microbiologica presente nell’aria, 

sia allo stato di manutenzione dell’impianto; 

 a seguito di quanto accertato si è reso necessario effettuare una Trattativa Diretta sul 

MEPA con Ditte specializzate per procedere alla bonifica e alla sanitizzazione 

dell’UTA interessata; 

 sono state interessate le Ditte Satesil di Piergiorgio Serra (P. IVA 03512350921) e  

“Ambiente e Risorse” (P. IVA 01702330901). Quest’ultima ha proposto l’offerta più 

bassa pari ad € 22.940,00 oltre ad € 395,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso per un totale di € 23.335,00 oltre IVA di legge; 

 durante l’esecuzione dei lavori, nelle condotte aerauliche di mandata dell’impianto di 

condizionamento a servizio della sala degli operatori telefonici, si è accertata la 

presenza di polveri con carica microbiologica. Al fine di evitare la  loro diffusione 

attraverso le bocchette di immissione e garantire un livello di salubrità entro i 

parametri stabiliti dalla legge, si ravvisa la necessità di intervenire nell’immediato 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0002372.12-12-2018-R

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.40901 - Fax 070.4090588 - email: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it  
 

attraverso operazioni di pulizia e sanificazione da eseguirsi nel tratto di condotta in 

argomento; 

 al fine di ottimizzare i tempi di risoluzione della criticità sopra descritta e contenere i 

costi dell’intervento volto a eliminare le polveri dannose, è stato ritenuto opportuno 

interpellare la stessa ditta affidataria del servizio principale concernente la bonifica e 

la sanitizzazione dell’UTA; 

 la medesima Ditta “Ambiente e Risorse” ha quantificato l’intervento in questione in € 

5.800,00 oltre IVA di legge (Preventivo del 10/12/2018) e ritenuto congruo da questo 

Ufficio; 

 si rende quindi necessario ricorrere allo strumento del sesto quinto per far fronte ai 

maggiori oneri non preventivati; 

 

Tanto premesso,  

 vista l’urgenza di procedere all’effettuazione dell’intervento descritto in premessa; 

 tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget assegnato a questa Direzione 

regionale, in base proprie attribuzioni, 

DETERMINA 

 di affidare alla Ditta “Ambiente e Risorse” (P. IVA 01702330901) l’esecuzione del 

servizio descritto in premessa, ricorrendo allo strumento del sesto quinto previsto dal 

D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo pari a € 5.800,00 oltre IVA di Legge, 

compresi gli oneri per la  sicurezza. 

Cagliari,  

 

Il Capo Ufficio 

Angelo Maria Manzi 

firmato digitalmente 
 

 

“L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente” 

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.40901 - Fax 070.4090588 - email: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it  
 

 

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it

